日医発第219号(健Ⅰ64)

令和３年６月１０⽇

都道府県医師会長 殿

日 本 医 師 会

会長 中 川 俊 男

日本医師会Ｗｅｂ研修システムを用いた医師の働き方改革に関する

講習会の開催について（日医認定産業医制度指定研修）

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素、医師の働き方改革に関し種々ご高配を賜わり厚く御礼申し上げます。

さて本会では、標記講習会を別添開催要領のとおり、令和３年７月４日（日）に開

催することといたしました。

医師の働き方改革については、2020年12月に国の「医師の働き方改革の推進に関す

る検討会」から公表された中間とりまとめを踏まえ、2024年4月の医師の働き方の新

制度施行に向けた改正医療法案が国会で審議され、今般、成立したところです。

医師の働き方改革は、医師の健康確保と地域医療の継続性の両立を確保するため、

着実に推進していくことが必要ですが、新型コロナウイルス感染症の拡大により医療

体制がひっ迫する中、拙速な議論にならないよう十分留意する必要があります。

本講習会では、認定産業医の先生方に医師の働き方改革への対応や個別論点等につ

いて詳細に解説する予定としております。

なお、本講習会は新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から本会が新たに開発し

ました日本医師会Ｗｅｂ研修システムにより開催し、各々の端末から視聴した受講者

に対して単位認定する初めての講習会として試行実施いたします。

 つきましては、本講習会の趣旨をご理解いただき、貴会の認定産業医の先生方に広

くご参加をいただきたく、貴職の特段のご配慮をお願い申し上げます。

（公印省略）

日本医師会Ｗｅｂ研修システムを用いた医師の働き方改革に関する講習会
開催要領

医師の働き方改革については、このたび2024年4月の医師の働き方の新制度施行に向けた

医療法等の一部を改正する法律案が成立しました。医師の働き方改革は、産業保健活動と密
接にかかわることから、本講習会を日医認定産業医制度指定研修といたします。
今回、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から本会が新たに開発しました日本医師会

Ｗｅｂ研修システムを用いた講習会として試行実施いたします。

１． 主   催 日本医師会

２． 開 催 日 時 令和３年７月４日（日）  １３時００分～１６時２０分

３． 開 催 方 法 日本医師会Ｗｅｂ研修システムによる配信

４． 受 講 資 格 日本医師会認定産業医

（認定産業医資格をお持ちでない方は受講できません）

５． 受 講 者 数 １，０００人（予定）

６． 受 講 料 無 料

７． プログラム 別紙のとおり

８． 取 得 単 位 生涯研修（専門 １単位 ・ 更新 ２単位）

   日本医師会生涯教育制度「CC・単位」（CC１１【予防と保健】３単位）

認定更新に必要な生涯研修２０単位のうち、日本医師会Web研修システムで取得
した単位を使用できるのは最大５単位までとなりますのでご注意ください。

９． 申 込 方 法

 個別の申し込みとなります。受講者がWeb受講の申し込みサイト（下記）へアクセス
し、必要事項を入力してお申し込みください。お申し込み完了後、ご登録のメールアド
レスへ受講に関する詳細が送信されます。

【Ｗｅｂ受講申し込みサイト】 https://www.med.or.jp/doctor/work/

日本医師会ホームページ＞医師のみなさまへ＞研修・ワークショップ・講習会を見る＞医師
の働き方改革に関する講習会 からもアクセスできます。

１０． 申込受付期間

  令和３年６月１４日（月）１４：００から

  令和３年６月２５日（金）１８：００まで

１１． 受講に当たっての留意点

(１) 視聴可能な端末

パソコン又はタブレット端末からの受講をお願いします。

※今回は、スマートフォンからの受講はできませんのでご注意ください

※視聴方法は、受講登録完了後に配信されるメールをご確認ください

https://www.med.or.jp/doctor/work/

(２) 受講確認

Ｗｅｂシステムにより、下記①～②により各講義の受講を確認します。

①各講義中に、Ｗｅｂシステムが定期的にログで視聴を確認

②各講義中に、Ｗｅｂシステムがランダムに配信するキーワードを受講者が入力

（別 紙）

日 時 ： 令和３年７月４日（日） １３：００～１６：２０

場 所 ： 日本医師会Ｗｅｂ研修システムより配信

１． 開会［１３：００～１３：０５］       日本医師会 常任理事  松本 吉郎

２． 挨拶［１３：０５～１３：１０］       日本医師会 会長 中川 俊男

３． 講習
① ［１３：１０～１４：１０］

医師の働き方改革に関する議論の経緯について 専門 １単位
 日本医師会 副会長 今村 聡

 〈 休憩 ５分 〉

② ［１4：１５～１５：１５］
厚生労働省「医師の働き方改革の推進に関する検討会 中間とりまとめ」
について更新 １単位

 日本医師会 常任理事 城守 国斗

 〈 休憩 ５分 〉

③ ［１5：２０～１6：２０］

医師の働き方改革における個別論点（評価機能事業、宿日直、研鑽の取扱
い、兼業・副業等）について 更新 １単位

                       日本医師会 常任理事 松本 吉郎

４． 閉会［１６：２０］             日本医師会 常任理事 松本 吉郎

日本医師会Ｗｅｂ研修システムを用いた医師の働き方改革に関する講習会
プログラム（日医認定産業医制度指定研修）

	【起案書】日本医師会Web研修システムを用いた医師の働き方改革に関する講習会
	医師の働き方改革に関する講習会開催要領（Web研修）